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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je problematika a řízení finančních rizik ve společnosti

První finanční jistota, s.r.o. Cílem práce je zpracovat finanční analýzu společnosti a

navrhnout zlepšující opatření. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část obsahuje základní pojmy a popisuje metody finančních analýz. V praktické

části je představena analyzovaná společnost, následuje SWOT analýza společnosti, finanční

analýza pomocí poměrových ukazatelů a analýza finančních rizik podniku. Na základě

shrnutí a vyhodnocení analýz jsou navržena opatření ke snížení finančních rizik.

Klíčová slova: riziko, poměrové ukazatele, finanční analýza, řízení rizik

ABSTRACT

The subject of this thesis is issues and management of financial risks in the company První

finanční jistota, s.r.o. The aim is to create a financial analysis of the company and propose

improvement measures. The thesis consists of theoretical and practical parts. The theoretical

part includes basic concepts and describes the methods of financial analysis. In the practical

part there is presentation of the analyzed company. SWOT analysis of the company, financial

analysis using ratios indicators and analysis of the financial risks is executed. Based on the

summary and evaluation analysis are proposed the measures to reduce financial risks.

Keywords: risk, ratios indicators, financial risk, financial analysis, risk management
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ÚVOD

Celá lidská společnost byla vždy negativně ovlivňována důsledky nahodilých jevů, které

nazýváme riziky. Historickým vývojem se měnil rozsah i míra důsledků. Vědecký pokrok

na jedné straně pomohl s vyrovnáváním se s riziky, na druhou stranu přispěl ke vzniku

nových jevů, které vyvolávají další negativní důsledky. V tržním prostředí se podniky denně

setkávají s riziky v rámci obchodních vztahů, ale i s riziky vnitřními. Analýza, řízení rizik

tak stále zůstávají důležitými obory při předcházení, ale i vypořádávání se s rizikovými

a často i mimořádnými událostmi.

Cílem bakalářské práce je provedení finančních analýz ve zvolené společnosti, shrnutí,

zhodnocení získaných výsledků a návrhy opatření. Opatření by měla analyzovanou

společnost stabilizovat a posílit v pozici na trhu.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je vysvětlen význam

finanční analýzy, její uživatelé a základní metody. Následuje kapitola věnovaná pojednání

o riziku, zaměřená na finanční rizika. V této části jsou také představeny způsoby a metody

analýzy a následného řízení rizik.

V praktické části je představena analyzovaná společnost a její organizační struktura.

V souvislosti s následnými analýzami je představen i obecný způsob odměňování

společností působících ve finančních službách.

Ke zpracování bakalářské práce a naplnění jejích cílů byly použity metody finančních

analýz, které informují o finanční situaci podniku. Praktická část se zaměřuje na analýzu

poměrovými ukazateli, SWOT analýzu a analýzu konkrétních rizik společnosti.

V praktických výpočtech vychází z účetních dokladů, výkazů zisků a ztrát a rozvah za

období 2011-2014.

Poslední kapitola bakalářské práce obsahuje shrnutí a návrhy opatření, které by měly přispět

ke snížení finančních rizik a kritické oblasti zlepšit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Význam hodnocení podniků stále roste. Důvodů je mnoho, finanční instituce zpřísňují

podmínky poskytování úvěrů, pojišťovny díky analýzám rizik lépe odhalují pojistné

podvody, investoři jsou opatrnější a samotní majitelé firem zodpovědnější. [1]

Ke komplexnímu hodnocení podniku slouží finanční analýza.

Finanční analýza pomáhá systémově a analyticky přistupovat k jednotlivým činnostem

podniku. Umožňuje získat představu o finančním zdraví podniku, přezkoumává minulost

i současnost, přináší informace o výkonosti podniku a především o finančních rizicích.

Přispívá tak k rozhodování o eliminaci rizik. [1]

Pomáhá také odhalit, jestli má podnik optimální kapitálovou strukturu a je ziskový. Zjišťuje,

zda efektivně využívá svých aktiv, splácí své závazky vůči dodavatelům a dalším subjektům.

Průběžná znalost finanční situace pomáhá manažerům se správně rozhodovat při získávání

financí, alokaci volných prostředků, rozdělování zisku či poskytování obchodních úvěrů.

Finanční analýza předpokládá interpretaci odborníka s mnohaletou praxí. Jednoduchá,

objektivní metoda se stoprocentní vypovídající hodnotou neexistuje. [2]

Měla by také vést k syntéze všech aspektů financí podniku a dospět k úsudku o míře finanční

důvěryhodnosti a spolehlivosti podniku. Ta je dána finanční odolností podniku vůči

provozním rizikům. Odolnost vůči provozním rizikům vyjadřuje, jaká rizika lze podstoupit

nebo jakou provozní újmu lze utrpět, aniž by byla ohrožena platební schopnost.[3]

Finanční zdraví podniku závisí na jeho výkonnosti a finanční pozici. Vyjadřuje míru

odolnosti finanční podniku vůči externím i interním provozním rizikům za dané finanční

situace. Provozní rizika ohrožují zdroje zisku k rozdělení a zdroje pro úhradu dluhů a úroků.

Různé příčiny rizik jsou nestejně pravděpodobné a různě nebezpečné. Čím vyšší úroveň

finančního zdraví firmy, tím vyšší provozní rizika by finance podniku v příštím období

přestály. Vývoj finančního zdraví tedy nepodléhá pouze provozním vlivům, záleží také na

vědomém řízení finanční činnosti. [3]
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1.1 Uživatelé finanční analýzy

Uživatelé finanční analýzy se rozdělují do dvou skupin.

a) externí

Stát a jeho orgány - kontrolují vykazování daní, plnění daňových povinností a finanč-

ních dotací, vedou statistické údaje a průzkumy, formulují hospodaření podniku a ovliv-

ňují hospodářskou politiku státu.

Investoři - rozhodují o dalších potenciálních investicích. Sledují především míru rizika

spojenou s vloženým kapitálem.

Finanční analýzy využívají z hlediska investičního a kontrolního.

Banky a jiní věřitelé - finanční analýzy využívají pro představu o finančním zdraví

podniku, pro vyhodnocení rizik souvisejících s poskytnutím úvěru.

Sledují vývoj rentability, která ukazuje, jak efektivně podnik hospodaří. Dále zjišťují

strukturu majetku a zdroje financování.

Obchodní partneři - zajímají se zejména o schopnosti podniku dostát svým závazkům a

čelit rizikům. O schopnost hradit své závazky se zajímají dodavatelé. Zájem o dlouho-

dobý obchodní vztah mají odběratelé. [1][3]

b) interní

Manažeři – plánují cíle podniku, rozhodují o strategických a operativních opatřeních.

Pro své rozhodování využívají informace z finančního účetnictví, které je základem pro

finanční analýzu a pro dlouhodobé řízení podniku. Pomáhá jim při rozhodování

o získávání finančních zdrojů, sestavování struktury majetku a alokaci peněžních

prostředků. [3]

Zaměstnanci - v jejich vlastním zájmu je, aby společnost dlouhodobě prosperovala. Její

kladné hospodářské výsledky se pak projeví ve výši mezd a na perspektivě dlouhodobého

zachování pracovních míst. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1.2 Slabé stránky finanční analýzy

1. Rozdílnost účetních praktik podniků a vypovídající schopnost účetních výkazů

Povinnost zveřejňovat roční účetní závěrky není ve všech státech stejná. Existují

státy, kde se tato povinnost ukládá pouze velkým podnikům. Snaha o harmonizaci a

sladění účetnictví mezi jednotlivými státy stále neskončila úspěchem. Celosvětové

účetní normy stále nejsou platné. Další faktorem je nesoulad v reálných hodnotách

majetku a oceňování v historických cenách. Do výsledků se tak jednoznačně promítá

zvolený účetní systém platný v jednotlivých státech.

2. Vliv mimořádných událostí a sezonních faktorů na výsledky hospodaření

Slabou stránkou je vliv mimořádných událostí spojených s mimořádnými náklady či

výnosy. Tyto se doporučují z analýzy vyloučit. Sezonní faktory hrají roli u výrobců,

prodejců sezónního zboží.

3. Velká závislost tradičních metod a postupů finanční analýzy na účetních

údajích

V jednotlivých podnicích je k dispozici spousta údajů, které nelze finančně měřit.

Pokud nejsou brány v úvahu, nelze podnik pravdivě celkově hodnotit.

4. Nutnost srovnání tradičních ukazatelů finanční analýzy s jinými subjekty


[…]


8. Odložená daňov á pohledáv ka 0 0 0

7. Jiné pohledáv ky 0 0 0

3. Pohledáv ky - podstatný v liv 0 0 0 0

2. Pohledáv ky - ov ládající a řídící osoba 1396 3651 3324 3068

C. III. 1. Pohledáv ky z obchodních v ztahů 0 0 0 0

6. Stát - daňov é pohledáv ky 0 0 0 0

5. Sociální zabezpečení a zdrav otní pojištění 0 0 0 0

4.
Pohledáv ky za společníky , členy družstv a a za účastníky

sdružení 0 0 0 0

9. Jiné pohledáv ky 0 0 0 0

8. Dohadné účty aktiv ní 0 0 0 0

7. Krátkodobé posky tnuté zálohy 0 0 0 0

2. Účty v bankách 5006 2135 667 158

C. IV. 1. Peníze 0 0 0 0

C. IV. Krátkodobý f inanční majetek (ř. 59 až 62) 5006 2135 667 158

D. I. Časov é rozlišení (ř. 64 až 66) 785 55 174 175

4. Pořizov aný krátkodobý f inanční majetek 0 0 0 0

3. Krátkodobé cenné papíry a podíly 0 0 0 0

3. Příjmy příštích období 0 0 0 0

2. Komplexní náklady příštích období 0 0 0 0

D. I. 1. Náklady příštích období 785 55 174 175

Výrobky 0 0 0

PŘÍLOHA P3 : ROZVAHA 2011-2014 PASIVA

A. Vlastní kapitál (ř. 69 + 73 + 79 + 82 + 85) -2540 -1971 -7138 -3348

PASIVA CELKEM (ř. 68 + 86 + 119)
2011 2012 2013 2014

PASIVA CELKEM (ř. 68 + 86 + 119) 8362

Označení
Rozv aha v plném rozsahu

Běžné

účetní období

Minulé

účetní období

10742 4548

A. I. Základní kapitál (ř. 70 až 72)

3. Změny základního kapitálu 0 0 0 0

2. Vlastní akcie a v lastní obchodní podíly (-) 0 0 0 0

200 200 200 200

A. I. 1. Základní kapitál 200 200 200 200

2. Ostatní kapitálov é f ondy 0 0 0 0

A. II. 1. Emisní ážio 0 0 0 0

A. II. Kapitálov é f ondy (ř. 74 až 78) 0 0 0 0

5. Rozdíly z přeměn společností 0 0 0 0

4. Oceňov ací rozdíly z přecenění při přeměnách společností 0 0 0 0

3. Oceňov ací rozdíly z přecenění majetku a záv azků 0 0 0 0

2. Statutární a ostatní f ondy 0 0 0 0

A. III. 1. Zákonný rezerv ní f ond / Nedělitelný f ond 0 0 0 0

A. III.
Rezerv ní f ondy , nedělitelný f ond a ostatní f ondy ze zisku

(ř. 80 + 81)
0 0 0 0

2. Neuhrazená ztráta minulých let 0 0 0 0

A. IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 0 0 0 0

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let (ř. 83 + 84) 0 0 -6288 -7338

B. I. Rezerv y (ř. 88 až 91) 0 0 0 0

B. Cizí zdroje (ř. 87 + 92 + 103 + 115) 10902 12436 11686 7103

A. V.
Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-)

-2740 -2171 -1050 3790

3. Rezerv a na daň z příjmů 0 0 0 0

2. Rezerv a na důchody a podobné záv azky 0 0 0 0

B. I. 1. Rezerv y podle zv láštních práv ních předpisů 0 0 0 0

B. II. 1. Záv azky z obchodních v ztahů 0 0 0 0

B. II. Dlouhodobé záv azky (ř. 93 až 102) 10000 10000 10547 4888

4. Ostatní rezerv y 0 0 0 0

4.
Záv azky ke společníkům, členům družstv a a k účastníkům

sdružení
0 0 0 0

3. Záv azky - podstatný v liv 0 0 0 0

2. Záv azky - ov ládající a řídící osoba 10000 10000 10547 4888

7. Dlouhodobé směnky k úhradě 0 0 0 0

6. Vy dané dluhopisy 0 0 0 0

5. Dlouhodobé přijaté zálohy 0 0 0 0

10. Odložený daňov ý záv azek 0 0 0 0

9. Jiné záv azky 0 0 0 0

8. Dohadné účty pasiv ní 0 0 0 0

3755

C. I. 1.

2. Záv azky - ov ládající a řídící osoba 902 2436 1139 2215

B. III. 1. Záv azky z obchodních v ztahů 0 0 0 0

B. III. Krátkodobé záv azky (ř. 104 až 114) 902 2436 1139 2215

5. Záv azky k zaměstnancům 0 0 0 0

4.
Záv azky ke společníkům, členům družstv a a k účastníkům

sdružení
0 0 0 0

3. Záv azky - podstatný v liv 0 0 0 0

8. Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 0 0

7. Stát - daňov é záv azky a dotace 0 0 0 0

6. Záv azky ze sociálního zabezpečení a zdrav otního pojištění 0 0 0 0

11. Jiné záv azky 0 0 0 0

10. Dohadné účty pasiv ní 0 0 0 0

9. Vy dané dluhopisy 0 0 0 0

2. Krátkodobé bankov ní úv ěry 0 0 0 0

B. IV. 1. Bankov ní úv ěry dlouhodobé 0 0 0 0

B. IV. Bankov ní úv ěry a v ýpomoci (ř. 116 až 118) 0 0 0 0

2. Výnosy příštích období 0 0 0

C. I. Časov é rozlišení (ř. 120 + 121) 0 277 0 0

3. Krátkodobé f inanční v ýpomoci 0 0 0 0

0

Výdaje příštích období 0 277 0 0