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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Gabriela Králíčková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení finančních rizik ve společnosti První

finanční jistota, s. r. o.

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část je koncipována

logicky a odpovídá části analytické. Autorka na základě teoretických východisek

pro zpracování analýzy finančních rizik provedla SWOT analýzu a finanční analýzu

společnosti První finanční jistota, s. r. o. s použitím poměrových ukazatelů a analýzu

finančních rizik tohoto podniku. V závěru jsou pak vyhodnocena finanční rizika

analyzovaného podniku a jsou navržena opatření na snížení těchto rizik. Provedené analýzy

i návrhy svědčí o tom, že se studentka v řešené problematice velmi dobře orientuje.
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Studentka ke zpracování práce přistoupila zodpovědně a iniciativně, pracovala samostatně,

při konzultacích prokazovala velmi dobré znalosti řešené problematiky a analytické

schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je dobrá, text je vhodně

doplněn přehlednými tabulkami, grafy a obrázky. Předloženou bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 7 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění ve společnosti První finanční jistota, s. r. o. a která naopak ne?

Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 25. května 2016.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně